冀中能源股份有限公司董事会

关于会计师事务所出具的非财务报告内部控制

重大缺陷的专项说明

冀中能源股份有限公司(以下简称“公司”或“冀中能

源公司”)聘请致同会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称

“致同所”)对公司 2021 年度内部控制进行了审计，并出具

了《冀中能源股份有限公司二〇二一年度内部控制审计报告》

(致同审字（2022）第 110A015215 号)，公司按照财政部等

五部委颁发的《企业内部控制基本规范》及相关规定于 2021

年 12 月 31 日在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控

制，公司非财务报告内部控制存在重大缺陷。具体情况说明

如下：

一、非财务报告内部控制的重大缺陷原文

在内部控制审计过程中，我们注意到冀中能源公司的非

财务报告内部控制存在重大缺陷。

截至 2021 年 12 月 31 日，冀中能源公司存放于冀中能

源集团财务有限责任公司（以下简称财务公司）的存款金额

为 92.14 亿元，根据冀中能源公司股东大会审议通过的《金

融服务协议》约定，冀中能源公司在财务公司的每日存款余

额（含应计利息）最高不超过人民币 50 亿元，冀中能源公

司存在未获得股东大会授权的情况下，超过《金融服务协议》

约定存入财务公司款项的情况。向财务公司存款属于关联交

易，冀中能源公司未能按照关联交易内部控制制度完成整改，

违反了冀中能源公司《内部控制管理制度》的相关规定。

由于存在上述重大缺陷，我们提醒本报告使用者注意相

关风险。需要指出的是，我们并不对冀中能源公司的非财务

报告内部控制发表意见或提供保证。本段内容不影响对财务

报告内部控制有效性发表的审计意见。

二、公司董事会对内部控制重大缺陷的说明

公司董事会同意致同所对公司 2021 年非财务报告内部

控制重大缺陷的意见，认为该意见客观、真实反映了 2021

年度公司内部控制的实际情况，上述事项不会影响公司财务

报告内部控制的有效性。

董事会认为：公司结合自身实际情况，建立健全了覆盖

公司主要生产经营活动的内部控制制度，但存在执行过程中

未能有效执行的情形，导致内部控制存在重大缺陷。公司董

事会将加强内控制度流程的落实和管控，组织业务人员加强

证券法律法规的学习和培训，严格按照监管规则和公司制度

进行相关事项的运作和管理，提高公司内部控制管理水平。

三、公司董事会采取的整改措施

1、2021 年 9 月 21 日，公司召开了 2021 年第一次临时

股东大会，会议审议通过了《关于预计 2021 年度日常关联

交易的议案》。

2、2021 年 12 月 30 日，公司召开了 2021 年第一次临时

股东大会，会议审议通过了《关于新增 2020 年度日常关联

交易的议案》、《关于确认追加 2020 年财务公司存贷款等金

融业务的议案》、《关于与财务公司签署<金融服务协议>的议

案》、《关于预计 2021 年财务公司存贷款等金融业务的议案》。

至此，公司对 2020 年和 2021 年超额关联交易全部进行了确

认。

截止本报告披露日，公司在财务公司存款余额已降低至

49.76 亿元，符合《金融服务协议》的相关约定。2020 年度、

2021 年度公司非财务报告内部控制重大缺陷已整改完毕。

3、公司将以强化内控执行和持续完善内控作为工作重

点，严格、认真执行内部控制流程，加强内部控制自我监督、

自我评价，以提升内部控制执行的有效性。公司将杜绝有关

违规行为的再次发生，保证上市公司的规范运作，切实维护

全体股东特别是中小股东的利益。

4、公司组织董事、监事、高级管理人员、财务负责人

和相关部门负责人对《公司法》、《证券法》、《上市公司信息

披露管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证

券交易所主板上市公司规范运作指引》、《上市公司监管指引

第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》等相

关法律法规、规范性文件进行了学习，以切实提高公司按照

监管规则和制度规范运作水平，更好的维护和保障投资者权

益。

冀中能源股份有限公司董事会

2022 年 4 月 29 日